CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     166     /     2016

 Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado Ofício ao Diretor do Serviço Autônomo de Água
e  Esgoto  de Lagoa da Prata  – SAAE-LP, Sr.  Antônio de  Pádua Lima Sampaio,
encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao mesmo que informe a esta
Casa, bem como encaminhe cópia da pesquisa ou estudo acerca do consumo de
água em nosso município, que fora realizada recentemente, segundo noticiado na
imprensa local.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento exercendo meu papel de fiscalizadora,
cuidando da aplicação dos recursos e visando a obtenção das informações que
devem ser compartilhadas com os cidadãos desta cidade.

Além disso, precisamos saber acerca deste estudo ou pesquisa sobre o
consumo de água em Lagoa da Prata, uma vez que esta Casa de Leis tem lutado há
quase dois anos para saber melhores informações sobre esta questão e não obteve
êxito em suas tentativas.

Tais solicitações também se fazem necessárias, uma vez que foi informado
em rádio, no dia 14 de setembro (quarta-feira), que o SAAE-LP contratou uma
empresa para promover pesquisa que, segundo foi veiculado, pode viabilizar a
mudança da forma de cobrança da tarifa de água, passando para o “consumo real”.

No entanto, me restam dúvidas, em saber do motivo que deixaram esta
alteração tão solicitada pelo Legislativo, para este momento, restando apenas
poucos dias para o término do período eleitoral.

 Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 19 de setembro de 2016.

CIDA MARCELINO
Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 166 / 2016